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Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjonne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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Årets siste utgave av Værfts 
-Magazinet har en rekke 
artikler som viser verftets 
varierte historie. Disse kommer 
i tillegg til de to fyldige bøkene 
vi har gitt ut; Fredriksvern verft 
250 år og Luftforsvaret i 
Stavern. Ulike kilder, både 

skriftlige og visuelle, som foto, tegninger, malerier 
og gjenstander gir grunnlag for ny kunnskap og 
nye synspunkter. Dette er viktig for å forstå, formi
dle og bevare.
En ny del av historien utspiller seg nå, det er Justis- 
sektorens virksomhet her på verftet. Den kom i 
gang som en løsning i 2002 etter at Forsvarets virk
somhet ble lagt ned. Terje Skjølberg har den aller 
beste kunnskap om dette emnet, og vi er glade for 
å kunne presentere en fin utgivelse med tittelen 
«Fra Forsvaret til Justissektoren». Den er utgitt 
med støtte fra Fredriksvern Motorverksted, ved 
Sverre Nygaard, og vil være til salgs ved Politi
høyskolen og gjennom Fredriksvern Verfts Venner. 
Vi takker for denne muligheten til å formidle helt 
ny historie. I den forbindelse må vi også si oss 
svært tilfredse med at Politihøyskolen er sikret 
videre eksistens i Stavern. Det er av den største 
betydning for byen, verftet og ganske sikkert for de 
meget fornøyde og dyktige studentene. Vi er ikke 
de eneste som har Fredriksvern verft som arena. 
Nylig fikk vi en hyggelig henvendelse fra «Torden- 
skiolds Soldater», som holder til i nabolokalene. 
Vi møttes til lunsj med kultursjef Bård Jacobsen, 
festningsforvalter Trond H. Bergan og leder for

«Larvik by», Paal Espen Wingaard. Mange fris
tende samarbeidsemner ble diskutert. Til neste år 
er det ikke bare 300 år siden Tordenskiolds død. 
Det er like viktig at Den store nordiske krig sluttet 
dette året, og freden førte med seg endringer 
i samfunnsordning, kunst og kultur. Takk til 
«Tordenskiolds soldater» for dette fine tiltaket.
I september hadde vi en vellykket medlemstur med 
mange deltagere til Oscarsborg festning. Vi ble tatt 
imot av dyktige omvisere, som forklarte bakgrun
nen for festningens plassering i den trange inn
seilingen til Christiania. De la selvsagt særlig vekt 
på hendelsene 9. april og kommandanten Birger 
Eriksen. Både hans bakgrunn, store beslutt
somhet og videre skjebne engasjerte tilhørerne. 
I museumslokalene hadde de også gode visuelle 
og digitale fremstillinger. De egner seg både for 
skoleelever og andre besøkende og gav oss noe a 
tenke på.
Nå nærmer vi oss dagen for den vel etablerte 
samarbeidstradisjonen med Fredriksvern kirke. 
Første søndag i advent inviterer vi til kirkekaffe i 
Kommandantboligen kl. 18. Der blir det hygg
elig samvær, musikk og en kort orientering om 
bygningen. Vi gleder oss til denne anledningen til å 
samles i de to vakre bygningene.
Vi ønsker god jul og godt nytt år til alle medlem
mene våre.

Vennlig hilsen

Dyveke Bast, leder FVV

Redaksjonelt
Redaksjonen har avsluttet arbeidet med årets 
siste utgave av Værfts-Magazinet. Forhåpentlig
vis finner våre lesere stoff av interesse også i dette 
nummer. Denne gangen bringer vi et intervju med 
lederen for utdanningen ved Politihøgskolen. Det 
har vært mye usikkerhet angående videreføring 
av skolens virksomhet i Stavern. Dette spørsmålet 
og andre saker knyttet til utdanningen finner du i 
dette intervjuet. Selvfølgelig bringer vi som vanlig 
mye historisk stoff fra gammel og nyere tid. Vi har 
fordypet oss i historien til de gamle ovnsplatene 
som er murt inn i veggen på vaktbygningen og 

Smia. Videre har vi en artikkel om tyskerbrakkene 
i Midtre leir som sikkert en del av våre lesere har 
et forhold til. I «Klipp fra arkivet» har vi tatt med 
noen minner fra markering av Luftforsvarets 50-års 
jubileum for 25 år siden. Som kjent fyller Luftfors
varet 75 år i år og Fredriksvern verft har hatt en 
viktig rolle i forsvarsgrenens historie. Ellers vil du 
finne de faste sidene med portrett av en tidligere 
ansatt samt fartøysbyggingen på verftet.
Vi i redaksjonen ønsker våre trofaste lesere

God jul og godt nytt år!
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Tekst: Terje Skjølberg

Politihøgskolens tilstedeværelse i Stavern har vært et tema det siste året. En reduksjon i 
det totale antall politistudenter kunne føre til at avdelingen i Stavern ble nedlagt. Etter et 
besøk av Justisministeren sist sommer fikk man signaler om at utdanningen i Stavern ikke 
ville bli berørt i denne omgang. I dette intervjuet med avdelingsleder for Bachelorutdan- 
ningen, Per-Ludvik Kjendlie, roser han lokalpolitikernes engasjement for å beholde skolen 
i Stavern. I statsbudsjettet for 2020 skal studentantallet ved PHS reduseres, men nedtrek- 
ket skal tas i Oslo. Stavern er foreløpig sikret.

- Det er ikke lenge 
siden Justismi
nisteren var på 
snarvisitt hos dere 
og ga løfter om at 
avdelingen i 
Stavern ville bestå. 
Hvor mye stoler 
dere på det utsag
net nå, etter val
get?
- Vi forholder oss 

til hva som til enhver tid bestemmes av Justis- og 
beredskapsdepartementet og Politidirektoratet hva 
gjelder studentantall. Det har gått rykter om ned- 
trekk det siste halvåret, og derfor er vi spent på hva 
som kommer når Statsbudsjettet for 2020 legges 
fram 7. oktober. Vi håper eventuelt på et lite ned- 
trekk. Vi er spente, og kan jo håpe på at studentan
tallet holdes uforandret noen år framover!
- Det må da være slitsomt stadig å ha et nedlegg- 
elsesspøkelse hengende over seg. Hvordan står det 
til med motivasjonen hos de ansatte?
- Situasjonen er at det er ingen som har sluttet eller 
begynt å se seg om etter annet arbeid. Det ville jo 
ikke vært så unaturlig. Vi har snakket mye sammen, 
og vi vet at vi leverer et bra produkt som kollegium. 
Motivasjonen vår er at vi fokuserer på det vi kan 
gjøre noe med, som å gi studentene våre et best mu
lig grunnlag for tjeneste i etaten. Vi kan vise til stor 
tilfredshet med resultater og trivsel blant student
ene i Stavern; ja trivselen blant våre studenter er på 
topp blant alle landets studenter. Det har med alle 
rammefaktorer å gjøre, og alle enheter i Stavern gjør 
en fantastisk jobb for at vi skal lykkes med vår ut

danning. I tillegg trives studentene i et oversiktlig 
og trygt lokalmiljø, og alle bor veldig nært studie
stedet her. Det gjør at studentene jobber mye 
sammen og treffes utenom skoletid.

Ja, de svært gode resultatene og studentenes trivsel 
burde jo være svært gode argument for at Politihøg
skolen (PHS) ikke legger ned sin beste avdeling!?
- Vi er en liten avdeling sett i et større perspektiv, 
men det gjør oss faktisk robuste. Vi jobber tett 
sammen, kan stille opp for hverandre og gjøre 
endringer på kort varsel. Jeg er faktisk stolt over at 
ingen har sluttet det siste året - vi har helt klart vært 
under press.
- Får dere noe drahjelp noe sted eller møter dere 
forståelse lokalt for at dere kanskje er i faresonen?
- Jeg må si at Larvik kommune har vært flinke til å 
stille opp for oss. Det er flere ting innenfor justis
sektoren kommunen har jobbet med de siste årene, 
og de har stadig invitert seg hit for å få statusopp- 
dateringer ift nedtrekk av studenter og de resultate
ne vi leverer. Vi føler at lokalpolitikerne har bragt 
vår situasjon og vårt budskap inn til Oslo, på for oss 
en positiv måte.
- Det var jo en reduksjon i studentantallet for et par 
år siden, fikk det noen konsekvenser for dere i 
Stavern?
- Nei, det kan vi egentlig ikke si. I praksis har vi fått 
en reduksjon i studentantallet pr studietrinn på 2 
studenter, slik at vi i dag har 166 studenter pr trinn 
mot 168 da vi startet opp. Nedtrekket for to år siden 
ble tatt på Kongsvinger med ringvirkninger til Oslo, 
som fikk et redusert studentantall for tredjeårsstu- 
denter.
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- Du er avdelingsleder i Stavern, men det har du 
ikke vært siden avdelingen ble opprettet. Kan du 
ikke la oss bli litt bedre kjent med deg - hva står på 
CVen din Per-Ludvik, og hvordan havnet du her?
- For det første er jeg larviksgutt, oppvokst på 
Nanset og Hovland. Far var jo gullsmed og i dag er 
det min bror som driver Felumb gullsmedforret
ning. Jeg fikk tidlig interesse for idrett og trening, og 
tok min grunnutdannelse på Idrettshøgskolen. Etter 
eksamen ble jeg værende på Idrettshøgskolen som 
instruktør i trening og helse, og jeg jobbet der i 20 
år. I løpet av de årene tok jeg en doktorgrad innen 
arbeidsfysiologi/idrettsvitenskap, med spesialise
ring innen svømming.

Da min kone og jeg fikk barn, var vi enige om at vi 
skulle flytte fra Oslo til et mindre miljø, og Larvik 
ble igjen stedet. Jeg bor nå på Skreppestad, og etter 
Idrettshøgskolen jobbet jeg fra 2009 i ca. 3 år på 
Bakkenteigen i Horten, med idrett og forskning/ut- 
danning som hovedelement.
Jeg fulgte jo med på hva som foregikk i Stavern. 
Hadde fått med meg at PHS hadde etablert seg der, 
og da det ble utlyst et vikariat i idrettsfag måtte jeg 
bare søke. Jeg trivdes veldig bra og i 2013 fikk jeg 
stillingen som idrettslærer fast. Ved siden av deltok 
jeg i annet forskningsarbeid v/PHS, så utfordring
ene var mange. Jeg føler jo at praktiske ferdigheter 
innen idretten er veldig kompatibelt med mye av 
det praktiske politiarbeidet vi utdanner studentene 
for. Derfor har vi også ved PHS noen år hatt et sam
arbeid med Bakkenteigen relatert til stressmestring 
og skarpe situasjoner, hvor vi blant annet erfarer at 
fysisk utholdenhet og overskudd gir et bedre grunn
lag for restitusjon og ny innsats/overskudd generelt. 
I vår ble jeg forresten professor i Idrettsvitenskap.
- Vow! Gratulerer!!
- I forbindelse med omorganiseringer på PHS i 
2014 ble jeg bedt om å være midlertidig avdelings
leder for Bachelor i Stavern, og fra 2016 har jeg hatt 
stillingen fast. Jeg trives med å stå last og brast med 

avdelingen min framover - vi har mye bra å kjempe 
for. Når vi så, som jeg sa tidligere, hele tiden prøver 
å fokusere på det vi kan gjøre noe med, da skaper vi 
et arbeidsmiljø som både blir tettere og bedre. Men 
nå får det være nok om meg....

- I det siste har det vært stor aktivitet rundt om i 
Leiren med å sette opp gjerder og nye porter, hva 
synes du om det?
- Vi som jobber her ser på det som et behov for å 
skjerme deler av utdanningen vi gir. Det er ikke alt 
som bør eksponeres for publikum, og det er jo utro
lig hvor mange som egentlig går/oppholder seg på 
og i nærheten av områdene vi trener. Jeg kan jo se at 
denne inngjerdingen kan stå i et misforhold til all- 
menhetens ønske om tilgjengelighet, men Fredriks- 
vern verft er jo fortsatt åpent for alle.
- Etter at Mannskapsmessa brant har den stått tom, 
har dere noen tanker om å ta den i bruk igjen til et 
eller annet formål?
- Det har vært rolig rundt bygget noen år, etter at 
løsningen på rehabiliteringen ble som den gjorde. 
PHS ønsket den gangen ikke å koste på den bygnin
gen noe. Men vi har jo behov for idrettsfasiliteter og 
lokaler for trening av arrestasjonsteknikk (AT), og 
det finnes flere bruksområder. I dag bruker vi den 
gamle gymnastikksalen til AT-trening, noe som 
skaper liten mulighet for annen bruk. Vi får skje hva 
som skjer framover. Jeg føler at vinden blåser litt vår 
vei om dagen, og det må vi glede oss over og benyt
te oss av.
- Men, takk for praten, nå må jeg skynde meg til et 
ventende møte.
- En travel og positivt innstilt avdelingsleder for 
bachelorutdanningen ved Politihøgskolen i Stavern 
småløper av gårde med mobiltelefonen i hånda for å 
nå neste avtale.

Værfts-Magazinet takker for praten!

PS
I Proposisjon nr 1 til Stortinget (forslag til 
Statsbudsjettet) for 2020, står det at student
antallet ved PHS skal reduseres med 150, og 
at hele nedtrekket skal tas i Oslo.
Det blir spennende å se hva det endelige 
resultatet ender opp med, men fra Regjerin
gens side er bacheloravdelingen i Stavern 
foreløpig sikret. Det er svært godt nytt!
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Tekst: Jahn H. Schipsted

Selv om krigstrusselen fra svenskene gradvis hadde avtatt ble det i noen år fortsatt forlagt 
fartøyer i Fredriksvern. I tiden 1776-1777 ble følgende skip forlagt i Fredriksvern Orlogs- 
skipene «Seiren», «Mars» samt fregattene «Perlen» og «Kiel», snaven «Echo» ble forfly
ttet fra Trosvig til Fredriksvern.

Det ble som følge av forlegning av disse styrkene, 
trangt om plassen i barakkene, ikke minst for 
offiserene. Det var ikke stas å bli beordret til Fred
riksvern, hvor tjenestetiden var 2 år. Det ble sendt 
mange søknader om permisjon og om forflytning 
på grunn av beordringene til Fredriksvern. På 
grunn av innkvarteringsforholdene var det sjel
den offiserene hadde med seg sin familie. Det her
sket mye sykdom og mange av matrosene døde. 
På grunn av innkvarteringsforholdene var det 
mange som rømte.
Som følge av forlegningen av disse fartøyene i 
Fredriksvern, ble det besluttet å bygge et krutt - 
tårn til. Arbeidet med dette ble påbegynt i 1777 
og ble avsluttet i 1779.
Forlegningen av større fartøyer til Norge varte 
ikke lenge. Det ble i 1779 sendt nesten 700 matro
ser fra Akershus distrikt til København til beman
ning av flåten for verne handelen og nøytraliteten. 
En av grunnene til at disse ble returnert til 
København var at innkvartering av disse mann
skapene i Stavern voldte mange vanskeligheter, da 
folk som var ansatt i verftets tjeneste nektet å ta 
imot innkvartering.
Orlogsskipene «Seiren» og «Mars» ble brukt til 
denne transporten. De kom ikke tilbake til Fred
riksvern.
Den 17. april 1780 ble det besluttet at i fredstid 
skulle det ikke ligge orlogsskip og fregatter i Fred
riksvern. «Perlen» og «Alsen» som i 1779 hadde 
avløst «Kiel» ble beordret sendt til København.

De fartøyene som ble igjen var snaven «Echo» og 
bombarderene «Modet» og «Dragen». Fredriks
vern var igjen blitt redusert til fra å være et verft 
og opplagssted for den norske Skjærgårdsflotilje. 
Kommandanten mistet også tittelen «sjef for den 
Norske flotilje» som han hadde hatt fra 31. mars 
1775.
Fredriksvern hadde de kommende år gjentatte 
besøk av dansk/norske krigsfartøyer.
Det var den nordamerikanske frihetskamp som 
hadde skylden for dette. I 1780 ble Holland dratt 
inn i denne kampen.
Det ble i 1781 utrustet en del krigsfartøyer i 
København for å sikre handelen. Disse skipene 
besøkte ofte Fredriksvern for en kortere tid - en 
uke eller to for å sette i land syke, eller motta pen
ger og proviant.
En liten «opplevelse» hadde man dog også i 
Fredriksvern. I slutten av august 1781 var det slik 
at en engelsk kaper på 28 kanoner kastet anker i 
Helgeroa. En offiser ble sendt av sted for å under
søke forholdet. Kaperens styrmann var uforskam
met mot vedkommende offiser og det ble bestemt 
at en skjærbåt og 2 dobbeltsjalupper skulle ut
rustes for å lære ham folkeskikk. Man fikk imid
lertid bare dobbeltsjaluppene på vannet, og de 
sank allerede før de var kommet ut av havnen - så 
lenge hadde de stått på land. Det ble i denne an
ledning bestemt at 2 skjærbåter og 2 dobbelt
sjalupper alltid skulle klar på vannet og armert, 
ferdige til reise ut.
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Ronald Paaske Malcolm er ekte Larviksgutt, født 
7.august 1938. Han er i dag en høyst oppegående 
pensjonist, med lang fartstid på Fredriksvern 
Verft. Han tjenestegjorde ved Elektronikkavde- 
lingen, med radar som sin spesialitet.

Første kontakt med Forsvaret var rekruttskolen 
på Bardufoss. Ronald hadde forut for dette jobbet 
på Larvik Telefonselskap, som senere ble overtatt 
av Televerk. Han søkte senere ettårig teknisk be- 
falsutdannelse på Lutvann. Deretter ble han beor
dret til Mågerøy hvor han jobbet med GCI, et sys
tem for kontroll og varsling av fly.

Dette ble starten på en militær karriere. Etter 
noen år på Mågerøy søkte han stilling i Stavern, 
hvor de trengte folk på taktisk radar (L/TR-1A) til 
brukt i L70 systemet. Han kom til Stavern høsten 
1968, hvor de nylig hadde fått radaren. Her tje
nestegjorde han som leder av elektronikkavde- 
lingen. Ronald var i sin lange tjeneste i «Leiren» 
en fagmann av den gamle gode sorten, alltid 

hjelpsom og en god støtte for de som trengte hans 
kunnskaper. Han ble på Verftet helt frem til han 
gikk av med pensjon, og bor i dag i Stavern 
sammen med sin kone Ragnhild.

I Stavern fikk han også anledning til å dyrke sin 
store idrettsinteresse, gjennom et særdeles aktivt 
bedriftsidrettslag. Det er orientering som har 
vært og fremdeles er hans store interesse. Han 
meldte seg inn i Larvik orienteringsklubb allerede 
i 1949, og er fremdeles medlem. Han har konkur
rert i denne idrettsgrenen både sivilt og militært 
på høyt nivå. En rikholdig premiesamling fra be
drifts idrettslaget vitner om dette. I tillegg til ori
entering har han også konkurrert i skiløypa, sky
tebanen og fotballbanen. En lei kneskade har 
plaget han det siste året, men han er fremdeles en 
ivrig mosjonist.

Værfts-Magazinet takker for en hyggelig prat og 
ønsker veteranen en fortsatt god pensjonisttilvæ
relse.

LBAS bedriftsidrettslag i fotball. Seriemestere i 4. divisjon 1969. Malcolm til høyre i første rekke
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Tekst: Erling Halvorsen

Kaptein Flom Jacobsen / Ekserserhallen

Det er nok ikke mange som husker denne bygnin
gen på Fredriksvern verft. Dette var en ekserser- 
hall som ble satt opp i Øvre leir, etter krigen, nær

mere bestemt i 1949. Hallen ble flyttet fra 
Vallermyrene leir ved Porsgrunn og til Stavern for 
å huse luftvernmateriell som det ble undervist på 
ved Befalsskolen for Luftvernartilleriet. Befals
skolen hadde også sitt standkvarter i Øvre leir 

som så vidt kan skimtes i forkant på det andre bil
det. Dette området var på en måte adskilt fra den 
øvrige leiren med Reperbanen, (sees også på bil

det) Her i Øvre leir hadde Be
falsskolen for Luftvernartilleriet 
all sin virksomhet med både for
legning, kontorer, messe og 
spisesal. Hallen fungerte som 
undervisningsarena og lager 
helt frem til i 1987 da den ble re- 
vet/demontert og flyttet til Gol. 
Her ble den satt opp igjen og ble 
benyttet som hangar for Klanten 
flyklubb på Golsfjellet. Det kan 
en med rette kalle for gjenbruk. 
Som erstatning for denne ble det 
bygget en ny hall på 800 m2 
nærmere Kakenområdet som 
fikk navnet Vedlikeholdshall. 
Den gamle ekserserhallen som 
var både lager og undervisnings- 

hall var en heller kald fornøyelse på vinterstid da 
det ikke var noen form for varme i bygget. Den 
nye vedlikeholdshallen har gulwarme og ble be
nyttet mest for garasjering av kjøretøy. I dag poli- 
tikjøretøy.
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Tekst: Erling Halvorsen

Tyskerne oppførte mange bygninger ved Fredriksvern verft under krigen. Noen av de 
første brakkene ble oppført i det området som etter krigen ble benevnt som «Midtre leir». 
Disse var i bruk helt fram til 1974 da de ble revet for å gjøre plass til ny befalsforlegning 
og flere parkeringsplasser.

Jeg føler det riktig å ta utgangspunkt i kartskisse tyskerne, når jeg skal ta for meg tyskerbrakkene i 
over Fredriksvern verft, også kalt Lager Brisen av «Midtre leir». Allerede høsten 1940 ble det satt
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opp en brakkeleir med fem 50- mannsbrakker og 
tre tilfluktsbunkere i området mellom Fredriks- 
vern reperbane og verftet. Denne del av leiren ble 
for øvrig hetende «Midtre leir» etter krigen. Da 
den sto ferdig ble det forlagt en avdeling fra 6. SS 
Totenkopfstandarte, samt et infanterikompani på 
omkring 150 mann fra 163 Inf.div. i de nye brak
kene. Forlegningskapasiteten i «Midtre leir» var 
250-300 mann, eller to kompanier. Etter krigen 
ble Fredriksvern verft administrert av Marine- 
kommando Østlandet og fra mai i 1946 overtok 
Luftvernregimentet ved Generalinspektøren og 
sjefen for Luftvernartilleriet. 1 1946 hadde et sivilt 
firma fått i oppdrag å fjerne 3 av brakkene som sto 
plassert ved vestre inngangsport ved Baneveien 
og arbeidet hadde startet opp da Luftvernregi
mentet overtok. I forbindelse med utdanningen 

som var planlagt hadde regimentet bruk for brak
kene til innkvartering, og i en rapport av 13. juni 
1946 finner vi «Lemmebrakkene», som de ble 
kalt, omtalt i forbindelse med en befaring og kost
nadsoverslag ved reparasjon av tyskeroppførte 
brakker. I et skriv fra oberst Finn Nagel datert 12. 
august 1946 ber han om at nedriving av de 3 brak
kene stanses. Da var allerede en brakke revet. I 
samme skriv tar oberst Nagel opp problemstillin
gen med husvære for befal tilhørende Skyteskolen 
og Befalsskolen for Luftvernartilleriet og peker på 
Kakenområdet som et aktuelt område for utbyg
ging. Begrunnelsen var at det var uheldig å inn
kvartere befal i samme område som mannskaper. 
Senere vet vi jo at dette ble aktuelt. I dag er det 
parkeringsplass og grøntområde i det omtalte 
område.

Av bilde fra 1947 kan en tydelig se brakketomten etter den brakken som ble revet.

I en rapport fra Vaktavdelingen i september 1946 
skrives det at brakketomten for brakke 9 er ryd
det. Så langt en kan forstå av bilder er det brakke 
nr. 31 på kartoversikten til venstre for Midtre port 
det her er snakk om. Den samme vaktrapporten 
omtaler også at det ble nedtatt 2 brakker i tysker- 
leiren Reichenau i Larvik og transportert til lei
ren. I skriv av 11. desember 1946 fra oberst Nagel 
til herr Phillip Hansen i Larvik ber Nagel om bi

stand til å skaffe tegninger av de nevnte brakkene. 
Det er nærliggende å tro at den ene av disse brak
kene har blitt oppført på den tomten som ble ryd
det av vaktmannskapene i 1946. Etter krigen har 
alle brakkene i «Midtre leir» blitt benyttet til inn
kvartering. I den omtalte brakka til venstre for 
porten ble det ved oppføringen innredet en leilig
het for å avhjelpe mangelen på husvære for befal.
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Midtre leir 1964

I 1949 bodde løytnant Rolf Berthelsen her og i avdelingen hadde sine kontorer her på 
1951 overtok fenrik Magne Brenna. Velferds- 1960/70-tallet. Brakke nr. TI (til høyre ved por

ten) ble benyttet som befalsforleg- 
ning, brakke nr. 28,29 og 30 var 
mannskapsforlegninger. Artikkel
forfatteren hadde den tvilsomme for
nøyelsen å bli forlagt i brakke nr. 29 
under kursopphold høsten 1968 - 
vinteren 1969. Trekkfullt og kaldt var 
opplevelsen som huskes og 10-12 
mann på rommet. Alle brakkene i 
«Midtre leir» ble revet i 1974 og en ny 
befalsforlegning oppført i samme 
område.

Riving av brakke 31 i 1974. Denne brak
ka ble kjøpt av Ørnulv Bast i 1974 og satt 
opp som atelier og fritidsbolig i Fuglevik 
på Rakke vest.

Befalsforlegning oppført i 1975. Den ble 
senere påbygget i 1986. I 1972-1973 ble 
det også bygget 2 mannskapsforlegnin
ger for å dekke forlegningsbehovet når 
tyskerbrakkene i «Midtre leir» ble revet.
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Tekst og foto: Per Inge Olsen

På disse to bygningene finnes flere innmurte ovnsplater. Dette er det sikkert mange som 
kjenner til, men få har sett nøyere på motivene. Ovnsplatene har sin historie og er 
kunstverk fra en tid da det var mange jernverk i Norge som produserte rikt dekorerte 
ovner.

Produksjon av norske jernovner startet tidlig på 
1600-tallet. De første ovnene var såkalte bileggere 
og ble fyrt opp via en peis i naborommet, de had
de altså ingen dør eller pipe. Senere kom frittstå
ende ovner - vindovner - som kunne fyrers gjen
nom en døråpning med røykrør ut i pipa. Tidlig 
på 1700-tallet ble etasjeovnene utviklet. De hadde 
en lav fyringskasse og flere overetasjer i avtrappe- 
de størrelser. Stor overflate var viktig for varme- 
effekten. Fritzøe jernverk var først ute med en 
etasjeovn i 1732. Alle ovnsplatene, bortsett fra en, 
som er murt inn i veggen på Smia og Vaktstua 
stammer fra Fritzøe jernverk. Om disse platene 
ble murt inn i veggene da bygningene ble oppført 
er lite trolig. Mest sannsynlig har de vært brukt i 

ovner som har stått i ulike hus på verftet.
Dessuten er flere av platene støpt etterl750. Det 
tidligste foto vi har av vaktstua er fra 1910. Her er 
ovnsplatene klart synlige. Motivene på norske ov
ner varierte. Blant de tidligste ovnene var motive
ne hentet fra bibelen, men fra 1730 og utover fin
ner en motiver som våpenskjold, kongeportretter, 
greske helter og romerske guder samt scener fra 
norsk bondeliv. Treskjærere og billedhuggere ble 
ansatt for å skjære modeller av ovnene i tre.
Modellplatene ble deretter presset i sand og fylt 
med flytende jern. Det ga tykke plater hvor baksi
dene ble ujevne og porete. På mange ovnsplater 
står det årstall som angir når formen ble skåret, 
men angir nødvendigvis ikke året ovnen ble støpt.

Smia

På dette bildet av Smia kan vi 
tydelig se at det er støpt inn 4 
ovnsplater. 3 på veggen bak 
Kongelinden (en av disse 
står over døra). En står på 
veggen hvor inngangsdøren 
er, helt ut til venstre. På bil
der fra tidlig 1920-tall er det 
bare murt inn en plate, den 
til høyre for treet. Bilder fra 
1950-tallet viser 4 plater. I 
1947-48 ble det installert 
sentralvarmeanlegg i Kom- 
mandantboligen og de 
gamle ovnene tatt ut. Det er 
sannsynlig at man tok vare 
på noen av ovnsplatene og

fikk murt de inn i veggen. Enkelte ovner var det slik omsetning av at modellene måtte fornyes helt. I 
1792 fikk Sivert Opsahl fra Stavern 16 riksdaler for å skjære en ny sideplate til den nesten 50 år gamle 
Merkurmodellen av Ernst Røhl. Om det er den eldste modellen av Røhl, eller den som er skåret av
Opsahl som står på Smia, er det umulig å si.
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Denne platen står på veggen hvor inn
gangspartiet er. Motivet er «Merkur» og 
treskjæreren som laget den originale for
men er Ernst Røhl. Formen er laget i 1746. 
Ny form skåret i 1792 av Sivert Opsahl fra 
Stavern. Produsert ved Fritzøe verk.

Dette er den første platen som er murt inn i veggen 
på Smia. Motivet er «Neptun kjører på havet» truk
ket av hester, løver og kjeruber. Billedhugger Hen
rik Beck laget formen i 1766. Ovnen fikk navnet 
«Neptunus». Produsert ved Fritzøe verk.

Motivet er av Kong Frederik IV og hans 
andre hustru Anna Sophie. Det finnes 
mange ovnsplater med motiv av Frederik 
IV og hans første hustru Louise, men da 
hun døde i 1721 var det bare Fritzøe som 
forpliktet seg til å lage en ny plate. Denne 
er skåret av Diderik Jansen i 1724

Slik så ovnen «Neptunus» ut. Ovnsplaten 
på veggen i Smia er hentet fra en slik eta- 
sjeovnen i rokokkostil. Det kan ikke med 
sikkerhet fastslås hvor ovnen sto og når 
platen ble montert på veggen.
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«De forenede rigers vaaben» flankert av 2 vill- 
menn med køller. Etter 1720 var dette et populært 
motiv. Også her var det Fritzøe som gikk i spis
sen. Mellom 1720 til 40-årene ble det laget flere 
utgaver av dette motivet, men hos Fritzøe ble 
skjoldet alltid holdt av to villmenn med køller.

Hovedvakta
På dette bildet av vaktbygningen er de 5 ovnsplatene lett synlige. En kan heller ikke her fastslå med 
sikkerhet når de ble murt inn i veggen, men som med de andre platene er dette også plater tatt fra ovner 
som er skiftet ut. Dette er en av de første bygningene som ble oppført på verftet og vi har fotografier 
tilbake til rundt år 1900. På disse gamle bildene kan vi klart se at det er 5 plater på veggen.

Dette er den eldste ovnsplaten fra ovner stått på Fred- 
riksvern verft. Motivet er av Frederik IV og Louise som 
kronprinspar (han ble konge i 1699) Den originale mo- 
dellplata ble skåret i København i 1698 for Fritzøe verk. 
I tillegg til årstallet bærer den inskripsjonen «Vivant 
Frideric & Lovisa. Det ble den mest etterspurte ovnen 
Fritzøe hadde, men den ble kopiert av mange konkur
renter. Plata tilhørte en av de såkalte «Kronprins- 
ovnene» og ble støpt i 2800 eksemplarer fra 1698 til 
1747.
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Kong Frederik IV og dronning Louise - plate fra 1710. Fritzøe verk. Vindovn med dette motivet 
(Foto: Larvik museum).

Til venstre: «De forenedes Rigers våben» - samme motiv som på Smia, men mere dekorert. 
Produksjon 1754-1762. Til høyre - ovnsplate støpt i såkalt lukket form med innlagte 
blyornamenter i støpeformen ca. 1890. Den har tilhørt en etasjeovn (kammersovn) 
som ble produsert ved flere jernstøperier. Gresk/romersk mytologisk motiv.

«Neptun kjører på havet» - År 1766. 
Samme ovnsplate som på Smia

Fritzøe jernverk var lenge landets største jernverk. 
Jernmalmen ble utvunnet bl.a. ved gruver i Arendal 
og Kragerø og fraktet til Larvik på seilskuter. Nede 
ved sjøen ble malmen røstet for å få bort en del 
urenheter før den ble fraktet opp til jernverket med 
hest. Trekull og malm fra forskjellig gruver ble så lagt 
lagvis i masovnen i et bestemt blandingsforhold. Store 
vanndrevne pumper sørget for luft slik at tempera
turen kunne holdes jevnt over 1000 grader. Nederst 
i masovnen ble råjernet tappet ut. Ca. 20 % gikk til 
støping, resten ble foredlet til smijern. Masovnene 
gikk dag og natt. Bemanningen var lav for hvert skift 
varte i 12 timer. Fra 1840 var det 100 arbeidere og 
10 funksjonærer ved jernverket. Ti år senere hadde 
Fritzøe ekspandert sterkt og da var bemanningen ca. 
160 arbeidere pluss 50 smeder og 15 formenn, mas
kinister og kontorbetjenter. Omtrent 1/5 av alt jern 
i Norge ble på den tiden levert fra Fritzøe. Fritzøe 
jernverk ble nedlagt i 1868.
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Det finnes ikke gamle jernovner igjen i bygninger 
på Fredriksvern verft, bortsett fra en som står i 
Kommandantboligen. Dette er en gammel ovn, 
men har ikke stått i boligen særlig lenge. Ovnen 
er en såkalt «Taffelovn» i empirestil produs
ert ved Fritzøe jernverk rundt år 1800. Det er 
en variasjon av en ovn produsert ved Bærums 
verk mellom 1792-1795 og støpt i en form kalt 
«København store form». Ovnen har sannsyn
ligvis stått på Yttersø gård i Larvik. Når den kom 

til Kommandantboligen vet vi ikke, men det må 
ha vært etter 1913.1 en bok forfattet av Carl W. 
Schnitler med tittelen «Fredriksværn et norsk 
militæranlæg fra rokokkotiden» utgitt i 1913 
gjengis et foto av en ovn i Kongesalen. Dette er en 
annen enn den som står der i dag og er produsert 
i 1790-årene, trolig ved Fritzøe. Begge ovnene har 
stiltrekk fra sein klassisisme og tidlig empiretid. 
Til venstre - ovnen som står der i dag. Til høyre 
den som er avfotografert i 1913.

Kilder: - Ame Nygård Nilssen «Norsk jernskulptur bind 1 og 2 - 1944
- Harry Fett «Gamle norske ovne» 1905
- Hus og bolig - medlemsblad Huseiernes landsforbund - 2018
- Gamletrehus.no
- Bygg og bevar - ovner i Norge - en del av vår kulturhistorie
- Larvik ogAust-Agder museum
- Treschow Fritzøe A/S - notat av Otto Authen datert 18.7.1988
- Petter Øijord

I Kommandantboligen har det stått ovner i mange rom og festningsforvalter Trond 
Bergan har lenge hatt en ambisjon om å få satt inn et par gamle ovner i boligen. For en 
tid siden fikk han tak i to ovner som tidsmessig vil passe selv om de ikke er akkurat like 
de som sto der fra starten av. Ovnene er demontert, men før de settes opp må det klar
gjøres med antikvariske myndigheter hvilke rom de bør installeres i. Likeledes trenger 
man ekspertise til å få satt de sammen. Forhåpentligvis blir dette arbeidet snart satt i 
gang. Ovnene vil bidra til å gi boligen et interiørmessig løft. Det må også foretas en 
gjennomgang av møbleringen for øvrig slik at møblene rent stilmessig passer inn i den 
flotte bygningen.
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Tekst: Erling Halvorsen Foto: Dyveke Bast

□rammen

Oslo-
Fjorden
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Oscarsborg festning er et festningsanlegg som 
fungerte som indre forsvarsring i Oslofjorden. 
Hovedfestningen, Oscarsborg, ble anlagt på Søn
dre Kaholmen i Drøbaksundet i 1848. Det viste 
seg snart at den alene var utilstrekkelig, og forsva
ret ble bygd ut ytterligere med flere batteristillin- 
ger på begge sider av fjorden. I 1890-årene ble 
også Svelvikstrømmen i Drammens  ̂orden befest 
et, og dette ble også lagt under Oscarsborg fest
ning.

Festningen omfattet i 1905, da den var på det 
mest utbygde, Oscarsborg med torpedobatteri på 
Nordre Kaholmen, Husvik batteri, Kopås og 
Seiersten batterier på østsiden av fjorden; Håøya 
batterier på sørsiden av Håøya; Nesset batteri 
ved Storsand på vestsiden av fjorden og Svelvik 
befestningen

Oscarsborg festning er mest kjent for senkningen 
av den tyske krysseren «Bliicher» den 9. april 

1940. I dag er den militære virksomheten lagt 
ned, og festningen er åpen for sivile. Det er mu
seum, utendørs scene i borggården, hotell, samt 
flere restauranter og gallerier på øya.
I årene 1874-79 ble jetéen bygget - en under- 
vannsmur fra Kaholmene, via Småskjær til 
Hurumlandet. Den tvang all skipstrafikk til å seile 
mellom Kaholmene og Drøbak, i det østre fjord- 
løpet. Muren er ca. 1 500 meter lang og opptil 25 
meter høy. Øverst er den ca. 4 meter bred og top
pen ligger ca. 1,5 meter under havflaten. Muren 
består av store steinblokker som ble sprengt ut på 
Hurumlandet og fraktet ut med lekter. Det vestre 
løpet forbi Oscarsborg skulle minelegges ved be
hov, og minemagasinet ble etablert i 1877 på 
Bergholmen sørvest for Håøya.

Dette var bare en bit av det som vår guide fortalte 
guider og medlemmer av Fredriksvern Verfts 
Venner da de var på besøk på festningen den 6. 
september 2019.
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Årets tur for guider og medlemmer av Fred- 
riksvern Verfts Venner ble arrangert 6. septem
ber 2019 med besøk på Oscarsborg festning 
utenfor Drøbak. Her er halve gruppen avbildet 
foran statuen av Birger Eriksen, kommandant 
9. april 1940, og helt til høyre i bildet står vår 
utmerkede guide som selv har vært kystver- 
nartillerist i sin tjenestetid.

Det er en aktiv venneforening som driver 
guidetjenesten på Oscarsborg og som har flere 
tusentalls besøkende hvert år. Museet på fest
ningen er også organisert under Forsvarsmu- 
seene, men venneforeningen har bidratt med 
både penger og ideer for å få museet så infor
mativt som mulig. Blant annet så har belysnin
gen av festningen vært et spleiselag av venne
foreningen og lokale banker.

Fredriksvern Verfts Venner 
har fått inn en ny bok til salgs

Fra Forsvaret til Justissektoren

Fredriksvern verft 
og i Leiren fortsetter... 

ført i pennen av Terje Skjølberg.

Pris kr. 100.- + porto

Ta kontakt med FVV på 
e-post: fwstavern@hotmail.com
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Tekst og foto: Per Inge Olsen

Ikke siden krigen har det vært så mye gjerder inne på Fredriksvern verft. Verftsområdet 
er fysisk delt med gjerder og porter. Årsaken er terrorsikring av politiets bygninger og 
aktiviteter.

Området som omfatter Fredriksvern verft strek
ker seg fra idrettsplassen på Kaken, langs stien fra 
Minnehallen ned mot Corntinbukta og grenser 
mot sjøen i øst og mot Helgeroaveien i nord. Un
der Forsvarets tid ble dette betegnet som Nedre, 
Midtre og Øvre leir. I løpet av ettersommeren og 
høsten er det iverksatt en rekke tiltak som et ledd

i terrorsikring av den del av verftet som huser 
politiets virksomhet. Dette omfatter i all hoved
sak verftsområdet utenfor vollene. Kjøreporten er 
skiftet ut i tillegg til andre fysiske sikkerhetstiltak 
inne på selve området. Et gjerde er oppført rett på 
utsiden av vollgravene og strekker seg tvers over 
hele verftsområdet. I gangveiene over vollen er 

det satt opp porter som sperrer adkomsten for 
gående. Kun personer og kjøretøy som er auto
risert kan nå komme inn.
Selv om hoveddelen av undervisningsvirksom
heten foregår i den øvre del av verftsområdet 
leier fortsatt politiet noen bygninger i «Nedre 
leir» og driver ulike former for øvelser og tre
ning på området. For publikum som vil besøke 
den historiske del av verftet medfører ikke disse 
tiltakene noen endring. Tilgangen har faktisk 
blitt bedre etter opprettelse av en egen parke
ringsplass for besøkende (tidligere omtalt i 
Værfts-Magazinet).

For utenforstående kan disse sikringstiltakene framstå som både overdimensjonert og skjemmende. Vi 
i venneforeningen har imidlertid ingen forutsetninger for å vurdere sikringsbehovet, men tar utgangs
punkt i at det på forhånd er gjennomført en grundig trusselvurdering. Det vi imidlertid er spent på er 

om verftsområdet utenfor 
vollene mer og mer vil 
framstå som en «auto
nom» enhet hvor ansatte 
ikke vil føle tilhørighet til 
verftet og stedets unike 
historie. Festningsforval- 
ter Trond Bergan under
streker sterkt at selv om 
de fysiske skillene har 
kommet opp så er områ
det fortsatt en del av Fred
riksvern verft, eid av For
svarsdepartementet og 
forvaltet av Forsvarsbygg.
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Tekst og foto: Per Inge Olsen

Ved Fredriksvern verft finnes en rekke store trær som lett legges merke til. Mange av disse 
er fredet. Mest kjent er kanskje «Kongelinden» utenfor Smia som rager majestetisk 
over bygningen og er avbildet med mange kongelige personer under sin krone. Det er 
kanskje ikke så mange som har lagt merke til noen små trær som er plantet etter år 2000 
til minne om ulike hendelser. Hvis de får vokse opp blir også disse en gang i framtiden en 
viktig del av verftets historie.

Dette treet står ved siden av soluret 
rett på innsiden av porten. Det er en 
blodbøk som ble plantet i forbindel
se med 250 års-jubileet for Fredriks
vern verft 6. juli 2000.

23. mai 2002 ble det avholdt et 
utendørsarrangement ved Fred
riksvern verft hvor Forsvaret og 
Staverns befolkning tok farvel 
med hverandre etter mange års 
sameksistens. Treet, en eik, står 
ved kanalen. Staverns befolkning 
ga dette treet i gave som takk for 
godt samarbeid.

Eiketreet på bildet til venstre står i den øvre del 
av verftet mellom forlegningsområdet og Skole
bygget. Det ble plantet i 2011 til minne om 
de 77 ofrene for terrorangrepet 22. juli 2011. 
Dette treet er ikke så tilgjengelig for publikum 
da det ligger innenfor det området som nyttes 
av politihøgskolen, UP og Justissektorens kurs- 
og øvingssenter. Treet ble gitt som en gave fra 
Teeside University.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's arkiv Avisutklipp: ØP

10. november 1944 ble Luftforsvaret opprettet som egen forsvarsgren. Forsvarsgrenen 
er med andre ord 75 år i år og dette blir markert ved Luftforsvarets avdelinger rundt 
om i landet. Fredriksvern verft har spilt en viktig rolle i Luftforsvarets historie som 
skolesenter fra 1946 til 2002 og i så måte er dette også en viktig periode i verftets 
historie. Da forsvarsgrenen var 50 år ble dette selvfølgelig markert ved Fredriksvern 
verft. Her noen klipp fra jubileumsmarkeringen den gang.

Luftforsvaret feiret 50 års-jubileum
I mrforsr.uet i Norge hadde 
l'ursd.: i g.ir. en begivenhet

som ble markert for denne vå 
pengrenen over hele landet 
\ed l ultloiMarets skoler Sta 
vern (ISS) startet man let 
ringen med en hovedoppstil 
i mg dei kommandanten, 
oberst Øistein \ inje. inspiser 
te troppene.

l nder lunedoppstillmgen 
leste oberst Vinje dagsbefa- 
hngen som var undertegnet t 
l ondon I3 november 1444 
ar Hjalmar Rirser-l arsen og 
Bl- Motzfeldt. •■Ved Konge 
hg resolusjon av III. novem- 
bei I444. er del bestemt at 
I ufiforsvarel skal opprettes 
sotn en 3dje forsvarsgren, 
l otandringcne fra den nåvæ
rende ordning vil bli gen 
nomtørt skrittvis etter hvert 
som forbeiedelsesaibeidene 
ktever det.

Med denne avgjørelse et en 
Slot og beivdtiingsfull oppga 
ve tillagt oss I nftforsvaiet vil 
begge videre på rien tradisjon 
og den innsats som Hærens

mm t«rs wm.i
Oppstilling: Ved Luftforsvarets skoler i Stavern ble jubileet markert med en opp 
stilling i gib: Pd bildel inspiserer oberst Øistein Vinje sine tropper

og Marinens llygevåpen har 
skapt både t f redstid men tøist 
og fremst gjennom med enn 4 
1/2 års krig.

Onsdag kveld samlet kor 
poraler og menige seg til mid 
dag i tnannskapsmessa. og i

går kveld var det festmiddag 
toi alle ansatte ved I SS med 
ledsagere r mannskapsmessa 
og påfølgende kaffekos i tri 
tids messa Hl del siste anan 
gementet vai det invitert en 
tekke gjestet, blant dem ord

føleren i l arvik. søtet i lor 
svarets pcnsjomsitoremng. 
sjefen toi IR 3 oberst f rus. 
sjelen toi ØSP. I lorten kon 
treadmiral Rio. og sjelen lor 
HV03 oberstløytnant Bjoia 
sen

Fra jubileumsmiddagen

Kjell og Bertha Haugen Kjell Aanstad og Svein Krogstad
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Morten Lillehagen, Sonja Langseth og 
kaptein Langseth

Fra v. Arne og Elisabeth Jørgensen, Øyvind og 
Monika Arnesen

Øyvind og Ragnhild Swan Svein og Signy Andersen

Reklame fra en svunnen tid
En del av våre lesere vil sikkert huske kafeen «Fjellstua» som lå nært ved leiren og hvor det 
alltid var hyggelig å stikke innom for en kaffekopp. Bakervarer var det heller ikke vanskelig å 
få kjøpt i Stavern om man hadde lyst på noe godt. Bildet er fra rundt 1930-tallet - annonsen er 
fra Mannskapsavisa 1947.1 1947 var det i tillegg til Nalum 2 bakerier i Stavern - Anker Brestrup 
bakeri og konditori og Søren Sørensen bakeri.

STA VE It \

Når De har fri fra forlegningen

BESØK

Fjellstua Restaurant
STAVERN TELEFON 125

BAKERI & KONDITNRI

HANS NALUM
TELEFON 72 STAVERN
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«^orevua»
Tekst og foto: Per Inge Olsen

Bak Vinkelbrakka står det et lite hus som ingen 
legger merke til. Med sitt «skabbete» utseende har 
det ikke akkurat stått i fremste rekke når det gjel
der utvendig vedlikehold. Kanskje det nettopp er 
beliggenheten som gjør at det ikke har fått noen 
prioritet og når sant skal sies er det nok andre 
bygninger som har større behov. Det er lenge si
den det ble sandblåst for løs puss med tanke på 
utvendig behandling, men så langt har ikke dette 
skjedd. Også dette huset har sin historie, men er 
som rene ungdommen å regne sammenlignet 
med verftets historiske bygg.

Husets offisielle navn er «Aggregathus». Det ble 
oppført i 1952 og har en grunnflate på 42 m2. 
Byggekostnadene den gang var kr 49.000.-. I hu
sets vestre ende er det en høyspent trafo og på 
innsiden av denne et tavlerom. Tidligere hadde 
også det største rommet mot øst et aggregat, men 
dette er for lengst fjernet. Etter det ble rommet i 
mange år brukt som lager. I 2010 ble det innredet 
et verksted for Sivilforsvaret som trengte et lokale 
for reparasjon og vedlikehold av utstyr - primært 
sireneanlegg. Det var Tore Semb, ansatt i Vestfold 
Sivilforsvarsdistrikt, lokalisert på Fredriksvern 
verft, som initierte behovet da det var hans ansvar 
å vedlikeholde dette utstyret. Humoristisk begyn
te Sivilforsvaret å kalle aggregathuset for «Tore- 
bua». Tore Semb døde 20. januar 2011,60 år gam
mel. Han hadde da jobbet i Sivilforsvaret i 34 år. 
Etter hans død fikk man laget et skilt med hans 
navn som ble satt opp over inngangsdøra. Slik er 
altså historien om dette huset som vil gå inn i 
framtida med dette navnet. En fin gest for en flott 
person. Huset benyttes fortsatt av Sivilforsvaret til 
samme formål.
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Postboks 161, 3291 Stavern


